
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1053 DEL 12-06-2024

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI
NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. AVVISO 68047 - DEL 15 MAGGIO 2024.
REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO NEL PIANO DI ZONA DI C.DA BELVEDERE, VIA F. MAGELLANO
- CUP C35E24000020006 APPROVAZIONE DIP

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile della IV Direzione Organizzativa
                                                              
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili
di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

 
 

 
Premesso che

   l’avviso n. 68047 del 15/05/2024, pubblicato in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e
del Merito di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 30 aprile 2024 n. 79, ha come
obiettivo PNRR quello di consentire la costruzione e realizzazione di nuovi asili nido nella fascia di
età 0-2 anni ovvero la riconversione di edifici pubblici non già destinati ad asili nido, al fine di creare
nuovi posti, di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle
famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita
familiare e professionale. Il target e la milestone di livello europeo e nazionale associati all’intervento
prevedono la creazione di almeno 150.480 nuovi posti nella fascia di età 0-6 anni.
  con il succitato avviso, il Ministero dell’Istruzione e del Merito di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze dà la possibilità a tutti gli enti locali, inseriti negli allegati 3 e 4  al
decreto  n. 79 del 30 aprile 2024, di partecipare alla selezione pubblica di adesione al finanziamento;
   l’Ente risulta inserito nell’allegato 4 come destinatario al finanziamento pari ad € 1.728.000,00;
  con il succitato decreto il Comune di Castelvetrano ha aderito, in forma singola (art. 3 comma 2, 3

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1053 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



e 4) al finanziamento concesso, per la realizzazione di un asilo nido nel piano di zona  di C/da
Belvedere, via F. Magellano -Via Torino per numero totale di posti da attivare 72, utilizzando la
piattaforma informativa del Ministero dell' Istruzione e del Merito, nell'apposita pagina dedicata
all'edilizia scolastica del sito internet del Ministero dell' Istruzione e del Merito;

Rilevato che:
- le attività progettuali, secondo l'art.4 dell’Allegato 5 - Accordo di Concessione, sottoscritto tra Ente e
il Direttore Generale dell'Unità di Missione del PNRR, devono partire a seguito della sua sottoscrizione
e,  l'aggiudicazione dei lavori deve avvenire entro il 31/10/2024;
- dette attività progettuali di livello esecutivo per la parte architettonica sono in corso di ottimizzazione
e  la direzione dei lavori strutrturali ed architettonici/edili, misure e contabilità nonché il coordinamento
della sicurezza saranno eseguite in house;
- le altre attività saranno affidate all’esterno;
- in relazione all’avviso pubblico 68047 predetto è stato richiesto il supporto ad INVITALIA ed in base
all’art. 19 dello stesso è stato redatto il DIP nelle sezione A e B previste;
Eseguito l’esame del DIP datato 11.06.2024 unitamente alla documentazione inerente l’intervento per
un importo di € 1.728.000,00 di cui €. 1.350.000 per lavori e € 378.000,00 per somme in
amministrazione;
Visto il Contratto di lavoro autonomo ex art. 1, della legge 30.12.2020 n. 178, comma 179 introdotto
dall’art. 11 comme 2, del D.L. 30.04.2022 n. 36 relativo al supporto e la progettazione tecnica,
l’esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione,
sottoscritto in data 19/04/2023 con l’Arch. Giuseppe Bua che consente le esecuzioni in house predette;
Vista la determina del segretario Generale n° 4 del 19/01/2022 di Nomina Referente e istituzione di un
gruppo di lavoro intersettoriale per il PNRR;
Vista la determina della Direzione IV n. 999 del 04.06.2024 di nomina, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs.
36/2023, dell’arch. Vincenzo Barresi quale responsabile unico del progetto e costituzione gruppo di
lavoro;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Vista/i:

-           la legge 07.08.1990 n. 241 e s. m. i., ed in particolare l’art. 4;
-          l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, che stabilisce il ruolo e le funzioni del Responsabile Unico del
Progetto negli appalti e nelle concessioni;
-          il Regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale
dell'amministrazione comunale, approvato con deliberazione di G.M. n. 265 del 29/12/2023;
-          la determinazione Sindacale n. 46 del 29/12/2023 con la quale sono stati prorogati dal 01/01/
2024 gli incaricati dei Responsabili di Direzione di cui alla Determinazione Sindacale n. 38 del 28/
09/2023;
-          l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/
2013;
-           le norme relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

 
DETERMINA

 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1.        APPROVARE il DIP datato 11.06.2024 relativo all’intervento Avviso 68047 – Adesione al
finanziamento  di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del
PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione
Europea.                                                                                      riguardante la REALIZZAZIONE DI
UN ASILO NIDO NEL PIANO DI ZONA DI C.DA BELVEDERE, VIA F. MAGELLANO per un
importo di € 1.728.000,00 di cui €. 1.350.000 per lavori e € 378.000,00 per somme in amministrazione;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1053 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3

http://comune.castelvetrano.tp.it/file/128798/servizi-tecnici_0_29_08_2019.pdf
http://comune.castelvetrano.tp.it/file/128798/servizi-tecnici_0_29_08_2019.pdf


2.      ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né
in situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del
codice di comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017).
3.       NOTIFICARE il presente provvedimento a tutto il personale incaricato, per quanto di loro
rispettiva competenza.
DARE ATTO che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato
“A” del Piano di Auditing 2022/2024.
ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa il parere favorevole.
TRASMETTERE la presente all’Unità di Missione del PNRR presso il MIUR tramite caricamento sul
portale web dedicato;
PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate,
all’Albo Pretorio on line su Amministrazione Trasparente e nelle pagine dedicate al PNRR.

 
                                                                                               Il Responsabile della Direzione IV
                                                                                                         Referente PNRR
                                                                                                       Arch. Vincenzo Barresi
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1053 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


